INDICAÇÃO Nº 832/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo determine

ao Departamento competente desta Municipalidade realize estudos visando à

possibilidade solicitar à EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes

Urbanos de São Paulo) que promova melhorias na linha de ônibus 198

Laranjeiras/Lapa.

JUSTIFICATIVA:  Atualmente, a linha 198 atende de

forma insuficiente os moradores do bairro Laranjeiras, operando em horários

restritos e com um número reduzido de veículos, o que dificulta o deslocamento

da população. Essa linha é essencial para o transporte público da comunidade,

que depende desse serviço para se deslocar ao trabalho e outras atividades

diárias. Contudo, com a redução significativa do número de ônibus e a limitação

dos horários — atualmente restritos a três saídas de Laranjeiras (4h20, 6h55 e

17h45) e três saídas da Lapa (5h35, 16h05 e 19h10) —, muitos moradores

enfrentam dificuldades para cumprir seus compromissos, especialmente aqueles

que atuam em turnos administrativos. A ampliação da oferta dessa linha

proporcionaria maior comodidade, reduziria o tempo de deslocamento e

contribuiria para a melhoria da mobilidade urbana, beneficiando diretamente a

qualidade de vida dos moradores da região.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 16 de outubro de 2024.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
16/10/2024

PRESIDENTE